
OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
“MISSIONE 6C2: OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” PNC: ADEGUAMENTO 
NORMATIVO SICUREZZA SISMICA E ANTINCENDIO BLOCCO ORIGINARIO 
G (CUP D41B22000710005) - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU – PRESA ATTO CONSEGNA PROGETTO 
DEFINITVO/ESECUTIVO ED ADESIONE ALLA CONVENZIONE REGIONALE 
ARIA_2021_903_AQ – LOTTO 2 – VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO - 
BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. – CIG: A0619A133D

PREMESSO che:
 la D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 

missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) 
e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:
• individua quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando a 
successivo provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

• suddivide le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
• dettaglia i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

 tra le iniziative della Missione 6 Component 2 PNRR e PNC dell’ASST del Garda, individuate dalla 
suddetta D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022, rientra quella relativa all’Ospedale di Leno  per la 
realizzazione dell’intervento per l’Adeguamento Normativo e Miglioramento Sismico Blocco 
Originario “G” cui è destinato un finanziamento complessivo di € 720.000,00;

 con Delibera n. 589 del 09/08/2022 (approvazione del POR, individuazione interventi, ripartizione 
quote finanziamento e individuazione soggetti attuatori esterni) e con Delibera n. 176 del 03/03/2023  
è stato nominato e confermato per i sopra citati interventi quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Matteo Marcotti, Dirigente Tecnico 
della S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del Garda, che ha provveduto a sottoscrivere la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con Delibera n. 132 del 13/02/2023 è stata affidata all’O.E. Delta Project S.r.l., via Bologna 9°, 
25075 Nave (Bs), C.F. e P.I. 02844110987, la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed 
Economico relativo all’ intervento in oggetto, per l’importo di € 28.001,23, oltre contributi 
previdenziali al 4% e IVA al 22%, per complessivi € 35.527,97;

 con Delibera n. 286 del 30/03/2023, si è approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
(PFTE) complesso inerente l’Adeguamento Normativo e Miglioramento Sismico Blocco Originario 
“G” redatto dal sopra citato O.E.;

 con Decreto n. 484 del 09/11/2023 è stata approvata l’adesione alla Convenzione ARIA_2022_415.4 
Accordo quadro di appalto lavori e appalto integrato complesso di lavori e progettazione nell'ambito 



dei progetti PNRR “Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile” e altri interventi - Lotto N. 3 – CIG 
Padre: 979667364E – CIG Derivato: 973732786F, stipulato in data 15/09/2023, Prot. n. IA. 
2023.0071569, tra ARIA S.p.A. e Pavoni S.p.A., con sede legale in Vobarno (BS), via Don A. 
Questa, 16, P. IVA 0158169098;

DATO ATTO che, come previsto dalla succitata convenzione ARIA, Pavoni S.p.A. ha fatto pervenire con 
nota Prot. n. 0026274/24 del 03/06/2024 il Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto 
dal progettista incaricato A&I Progettazione Integrata Scarl, con sede in Brescia (BS), via G. Oberdan 10;

PRESO ATTO che come previsto dalla suddetta convenzione è possibile procedere col saldo ad A&I 
Progettazione Integrata Scarl delle competenze relative alla consegna del progetto definitivo in attesa della 
validazione di quello esecutivo per l’importo di 22.994,54 €, oltre contributi previdenziali al 4% e IVA al 
22% = € 29.175,47;

CONSIDERATA la scarsa consistenza dell’organico tecnico, nonché la carenza di adeguate professionalità e 
strumenti e la derivante necessità di affidare ad un soggetto esterno l’esecuzione delle prestazioni tecniche 
relative alla verifica del suddetto progetto esecutivo ed all’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento 
Sicurezza in fase di Esecuzione delle opere che dovranno essere consegnate entro il 31/12/2023;

DATO ATTO che:
 in attuazione della Legge Regionale n. 6 del 03.04.2019 e ss.mm.ii., le funzioni di centrale di 

committenza di cui all’art. 37 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. a favore dei soggetti 
indicati nell’articolo 1 comma 455 della Legge N. 296/2006, sono svolte da Aria S.p.A;

 Regione Lombardia con la DGR XI/2672 del 16.12.2019 ha confermato che le Aziende Sanitarie 
hanno l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati a livello regionale da Aria S.p.A;

VERIFICATO che:
 ARIA S.p.A e Bureau Veritas Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Viale Monza 347, P. IVA 

11498640157, hanno stipulato la convenzione ARIA_2021_903 – “Gara europea a procedura aperta 
mediante utilizzo dell’accordo quadro per l’appalto dei servizi di VERIFICHE DI PROGETTI” - 
Lotto N. 1 - Case di Comunità e Ospedali di Comunità siti in provincia di Bergamo, Brescia, 
Cremona, Mantova” - CIG 90094186ED, con la quale gli stessi si impegnano ad accettare ordinativi 
di fornitura;

 la durata della Convenzione in Accordo Quadro è di 36 mesi;

PRESO ATTO che la S.C. Ufficio Tecnico, in considerazione di quanto sopra previsto, ha inviato a Bureau 
Veritas Italia S.p.A. con nota Prot. n. 0040375/24 del 23/08/2024 Richiesta d’Ordine per affidamento 
Verifica Progettazione Esecutiva dell’intervento di Adeguamento Normativo sicurezza Sismica e 
Antincendio Blocco Originario “G” – Ospedale Leno, per un importo pari ad € 4.679,32, oltre contributi 
previdenziali al 4% e IVA al 22% = € 5.937,12;

DATO ATTO che, come previsto dalla succitata convenzione ARIA, Bureau Veritas Italia S.p.A. ha fatto 
pervenire con nota Prot. n. 0040661/24 del 26/08/2024 Accettazione d’Ordine del succitato affidamento;

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art.
17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 



“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto 
disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al Piano 
Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni;

PRESO ATTO che con decreto C.S. n. 91 del 30/06/2023 e ulteriore nota protocollo n. 30927 del 
24/07/2023, è stato istituito il Comitato Coordinamento dei Controlli dell’ASST del Garda, in applicazione ai 
contenuti della Circolare MEF n. 9 del 10/02/2022 recante le istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi 
di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;

DATO ATTO che la documentazione istruttoria è conservata presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del 
Garda;

PRESO ATTO che le funzioni di R.U.P. del presente procedimento sono assunte dal Dirigente Tecnico 
della S.C. Ufficio Tecnico – U.O.S. Gestione Tecnica Manutentiva, Ing. Matteo Marcotti;

DATO ATTO che il R.U.P. propone come proprio collaboratore quale supporto amministrativo il collega 
matricola n. 2483 e quale supporto tecnico i colleghi matricola n. 3503 e n. 31109, ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza; 

VISTA la proposta del Direttore S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Paolo Carta, che attesta la regolarità tecnica e
la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario f.f., 
dal Direttore Amministrativo, il Direttore Generale

DECRETA
Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto che, come previsto dalla convenzione ARIA_2022_415.4 Accordo quadro di appalto 
lavori e appalto integrato complesso di lavori e progettazione nell'ambito dei progetti PNRR “Verso 
un Ospedale Sicuro e Sostenibile” e altri interventi - Lotto N. 3, la ditta Pavoni S.p.A. ha fatto 
pervenire, con nota Prot. n. 0026274/24 del 03/06/2024, il Progetto Definitivo/Esecutivo 
dell’intervento in oggetto, redatto dal progettista incaricato A&I Progettazione Integrata Scarl, con 
sede in Brescia (BS), via G. Oberdan 10;



2. di procedere pertanto, come previsto dalla suddetta convenzione ARIA, con la liquidazione del saldo 
ad A&I Progettazione Integrata Scarl delle competenze relative alla consegna del progetto definitivo 
in attesa della validazione di quello esecutivo per l’importo di 22.994,54 €, oltre contributi 
previdenziali al 4% e IVA al 22% = € 29.175,47;

3. di aderire alla convenzione denominata “ARIA_2021_903” per le motivazioni espresse in premessa 
che si intendono integralmente richiamate, per l’affidamento a Bureau Veritas Italia S.p.A. della 
Verifica Progettazione Esecutiva dell’intervento di Adeguamento Normativo sicurezza Sismica e 
Antincendio Blocco Originario “G” – Ospedale Leno, CIG: A0619A133D, per un importo pari ad € 
4.679,32, oltre contributi previdenziali al 4% e IVA al 22% = € 5.937,12;

4. di adeguare, in virtù di quanto riportato ai precedenti punti del presente provvedimento, il quadro 
economico dell’intervento come segue ed i budget di cui al successivo punto 5:

“Adeguamento Normativo sicurezza Sismica e Antincendio Palazzina Polifunzionale Ospedale Lonato” - 
CUP: D81B22000670005

  Parziali  Totali 
INTERVENTO A BASE D'ASTA  548.711,42
Lavori 474.426,30  
Oneri per attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) 25.200,00  
Totale Lavori 499.626,30  
Progettazione PD e PE 49.085,12  
SOMME IN AMMINISTRAZIONE  171.288,58
Iva 10% su totale opere 49.962,63  
Oneri previdenz. ed IVA spese tecniche Progett. Def-Esec 13.194,08  
Spese tecniche PFTE (oneri previdenz. ed IVA compresi) 35.527,97  
Spese tecniche Verifiche Prog. Esecut. (oneri previdenz. ed IVA 
compr.) 5.937,12  

Spese tecniche DL/CSE- Collaudo (oneri previdenz. ed IVA compr.) 41.254,27  
Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016 10.795,20  
Imprevisti e ribassi d'asta 14.617,31  
TOTALE GENERALE  € 720.000,00

5. di dare atto che gli affidamenti di cui al presente provvedimento non generano oneri aggiuntivi 
rispetto al costo complessivo previsto per l’intervento e trovano riferimento nel conto di stato 
patrimoniale 0205050440 “PNRR Leno Ospedale blocco G adeguamento normativo 
sicurezza/sismico/antincendio”, area ospedaliera anno 2024, con rimodulazione dei budget previsti 
come segue

€      35.527,97 0205050440/TE1/I2300132 s.t. PFTE (Idem) 
€    549.588,93 0205050440/TE1/I2300286 lavori (+ € 65.512,63)
€      62.279,20 0205050440/TE1/I230028601 s,t, progett. Esecutiva (idem)
€      41.254,27 0205050440/TE1/I230028602 spese tecniche Dll, collaudi (- € 13.755,17)
€      14.617,31 0205050440/TE1/I230028603 imprevisti (- € 57.694,58)
€      10.795,20 0205050440/TE1/I230028604 incentivo RUP (Idem)
€        5.937,12 0205050440/TE1 /P2400482 s.t. per verifica prog. esecutiva (+ € 5.937,12)



6. di dare atto che dalla data di collaudo/utilizzo delle opere in argomento il medesimo costo, 
interamente coperto dai finanziamenti pubblici (Unione Europea/Stato/Regione), troverà riferimento 
nel conto economico aziendale per la sola quota ammortizzata in ciascun esercizio e sarà interamente 
sterilizzato;

7. di dare atto che l’acquisizione in argomento è finanziata dall’Unione Europea “NextGenerationEU”;

8. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i 
Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

9. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

10. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Sociosanitario f.f. – Dr. Francesco Maria Saviotti


		2024-09-13T09:16:18+0000




